plures: sed hoc vnum dico vobis eodem, ne in fortunis vestris superbiatis elati, neque in magnis opibus opera bona intermitatis. Quin magis semper deum timeat, illum colite & praeculis habeat, ut rursus hic felicitatem vobis, isthic gloriam largiatur aeternam. Multum hic ponderat Chryso. quod Abraham dixit, bona tua (sic enim legit), quoniam bona illa sua vera esse putabat, quae tamen vera non erant: & interim ista quae bona arbitratus est esse, recepit in vita, Lazarus autem similiter mala. Semper itaque archetypum hunc Lazarum praeculis habeamus, siue nos premunt morbi, vel dura vexat egestas, siue frigus urget, seu fames molesta est, aut quaecumque tribulatione grauat. Gaudeamus in hoc, omnemque illam aduersitatem offeramus Deo patientes simul & sperantes, quod receptis malis istis, rursus cum Lazaro refocillabimur. Quae etiam efficax est medicina in omni aduersitate. Tantum memetote istorum verborum Abraham, Lazarus mala recepit: nunc autem consolatur. Ecquis non malit beatam illam & felicem Lazari infelicitatem sustinere, quam omnes istas possidere diuites opes? ille enim ad momentum male habuit, & nunc aeterna potitur felicitate: & hoc illud est quod ait Paulus, id enim quod in praesenti est, momentaneum & leue tribulationis nostrae, supra modum in sublimitate aeternum pondus gloriae operatur in nobis, non contemplantibus nobis, quae videntur, sed quae non videntur.

2. Aliam iam porro rationem proponit Abraham, quod chaos magnum sit inter vtrumque, ita ut neuter ad alterum peruenire possit. Quibus verbis designare ille voluit, etiam corporaliter chaos magnum esse inter bonos & malos, interstitium immensum, vel ut Emserus felicitis memoria semper voluit, voraginem & hiatus, atque caliginem horrendam. Et spatium quidem istud firmatum est graui seueraque diuini iudicis sententia. Segregatio autem illa huiusmodi est, quod Deus malos indurauit, bonos confirmauit, ita ut ij peccare amplius nequeant, illi bene operari non possint. hoc est ergo quod dicit, Nemo a nobis peruenire potest ad vos, neque a vobis ad nos. Hoc etiam est quod Ambrosius inquit, Post mortem nequeunt merita immutari, sed quocumque ceciderit lignum, ibi iacet, siue ad austrum, siue ad aquilonem. ut iam nihil sit, quod somniat Originem fore aliquando, ut oes etiam danati saluentur. verum enim dixit Propheta, quia ignis eorum non extinguetur, Esa. vi.

Chryso.

2. Cor. 4.

Emserus.

Ambro.
Eccle. 11.

Esa. vi.

Theop. neque vermis morietur. Vnde & Theophylactus, Obserua inquit, locū hunc contra Origenistas, dicētes quōd tempus erit quo finientur impiorū supplicia. Ecce enim audimus Abrahamā dicēte, quōd ij qui volunt hinc ad vos vel illinc ad nos trāsire, nō possunt. Abrahamā sanē fide dignior est quā Origenes. semel diuifit Deus inter eos, qui hnaliter vel bō ni vel mali sunt & permanserunt, iamq; res aliter obtineri aut immutari non potest. Ego, inquit, sum dominus, egoque ponam diuisionem inter populū meū & tuum. Auditis quidem omnes euangelium hoc auribus, metuo autē ne nō factis percipiatis corde. Equidem pro me ipso curam gero, ne quod vobis ore proclamo & p̄dico lingua, non ita vt decet, cōstanti animo recolā. Aut quis est tā obfirmato animo qui nō exhorrescat, tōtusque tremat p̄nas audiens infernales, & æternas & nunquam desituras, & recreationem nō admissuras? Caue tibi, caue inquā & sedulo tibi prospice, ne huc aliquando peruenias captiuus, quisquis iam vinculis peccatorum constringeris. Tuq; adeo nostri miserere, misericors & miserator domine. Caterū prudēs Abrahamē respōsum hic mihi considera. primum enim rationē assignat diuifitij, quā illū adiuuare non debeat, quoniā bona sua receperit in vita: deinde quōd nequeat eum iuuare, quum chaos interfit immensum inter vtrūq;. Quamobrē & Gregorius dicit, Iustorū animā quāuis in suā naturæ bonitate misericordiam habeant, iā tūc autoris sui iustitiæ coniunctæ, tāta rectitudine constringuntur, vt nulla ad reprobos cōpāssione moueantur. Vult dicere, In se non placet eis vtique p̄na damnatorum, verūm quando cōformes sunt iustæ & æquissimæ voluntati Dei, videntq; hic etiā iustitiā relucere diuinā, & cogitāt in hoc misericordiā quoq; Dei, qua ipsi à suppliciis tantis sunt p̄seruati, nihil cōdolent dānatis: quā potius interueniēte iudicio iustitiæ diuinæ, gaudēt, vidēt vindictā. Sicur ergo ex p̄scripto iustitię nemo beatorum peruenit ad damnatos, ita vicissim nullus dānatorū venit in cōsiliū ex innata malignitate, in qua adeo sunt indurati, vt sic oderint Deum, vt nolint esse cum illo. sed & quia superbia eorum qui oderunt Deū ascendit semper, isti magis vellēt grauiore adhuc p̄nas perpeti, quā vt p̄nitentiā agerēt, sic etiam testāte Ioāne, & homines blasphemarūt nomen Dei, habēti potestatem super has plagas, neque

egerunt p̄nitentiā, vt darent tibi gloriam. Non desinunt isti blasphemis laceffere Deū. nunc enim blasphemāt Deū patrem, qui eos creauit: nunc filium, qui eos redemit: nunc spiritum sanctū, qui super eos fufus est in baptismo. Vique adeo magnū chaos interest obfirmatū inter beatos & damnatos. 3 Sequitur, Rego autem te pater, mitte in domū patris mei. O hominē ineptū, si patrem iam profiteris Abraham, cur non antea Lazarū cognouisti fratrem, vt illi misericordiā exhiberes, & eadem nunc quoque tibi nō negaretur? Sed vide hic peruersitatē. si pater est Abraham, quomodo dicit, mitte in domū patris mei? Atqui quā sapit piscator ictus, tam iste in supplicij sensum alienæ infelicitatis capit: nam qui prius Lazarū despexerat ante pedes iacentē, nunc aliorum absentium curā gerit: atque cū ipse grauius torqueretur, à longe etiam fratrum supplicia cernit: & qui pro se impetrare nihil poterat, ad alios cōuertitur, petitq; vt Abraham Lazarum mittat in domum patris sui.

Sanctus Augustinus dicit, Lazarum ille petit mitti, quia sensit se indignum, qui testimonium perhiberet veritati: & quia non impetrauerat guttam aquæ, multo minus credit se laxari posse ab inferno ad p̄dicationem veritatis. Neque verò simpliciter ex mortuis quemcunque, sed Lazarū mitti cupit, vt videant eum coronatū, & in gloria, & in incolumitate, qui viderant eū prius contēptum & infirmum: sicque futurum credidit, vt esset eis testis fidelis & certus, cuius exemplo mouerētur, & cōuersi à via sua mala non venirent in istum locum tormentorū, sed ad Lazarum pertingerent in sinum Abraham. Vide autem insignem diuitis huius malignitatem, nō enim ait, Mitte Lazarum ad fratres meos, ne meo exemplo, modo & more viuētes offendant Deum, quin magis de p̄teritis peccatis p̄nitentiā agant: sed tantū ne veniant in locum istum tormenti, sicque non faciebat hoc in laudem & gloriam Dei. Conclusionis loco est quōd obseruemus hic importunitatē diuitis, qui tot verbis inaniter & frustra sanctū patrem defatigare veritus non est. Deinde vide etiam iniquitatem hominis, quoniā qui antea cū fratribus suis recusauerat Lazaro dare micam panis, ex mensa, nunc illum cupit requiem suam deserere, sinumque Abraham relinquare, & rursus ad istos venire in mundum. certo enim non petiit Lazarus reuiuiscere, mortisque amaritudi-

*Chryso.**Theoph.**August.**Bedā.*

nem deuò experiri. Præterea ex hoc diuitis sermone colligitur, fratres suos sui planè similes fuisse, iisdemq; quibus ille exiterat, vitis fuisse contaminatos. Ecce, inquit, fratres quinq; habeo, quinq; etiã maritos habuerat mulier Samaritana. & qui ad nuptias inuitatus venire recusauit, quinq; iuga bouum emit. Sũt qui velint hinc cõiicere, patrem eorum adhuc fuisse superstite, quoniã dixerit, in domũ patris mei, sed hoc vt inuãdus est quã vt persuadeat, ita eadẽ facilitate contẽnitur, qua asseritur. His omnibus accedit insignis stultitia diuitis, putantis nõ socios etiam esse debere pœnarum, qui in vita socii fuerãt vitiorum eorundem participes, cùm tamẽ vicissim quicunq; socii sunt passionis, socii etiam futuri sint consolationis, vt ait Paulus. Ad hæc magnitudinẽ tormenti hinc cognoscimus, quòd diues Lazarũ videbat in tanta requie & dignitate esse: se cõtra & torqueri & fratrum iniquitate angĩ, ne & ipsi condẽnarentur, quos admodum antea in vita dilexerat, vt ait sanctus Gregor. Peccatores quo amplius in supplicio puniuntur, & eorũ vident requiem quos contempserunt, & de illorũ etiam pœna torquentur, quos inutiliter amauerunt. Vicissim quoque beati gaudent de pœna & supplicio damnatorum, à quorũ peccatis preseruati sunt ipsi, simulq; ex cõsortio lætantur beatorum, de quorum mutua communione quisq; effusissimẽ gaudet, non minus ex aliorum quã sua gloria. siquidem ibi dicitur lectio eadem, eademq; voluntas, & vnus animus, atque gaudium vnũ erit in secula. cuius nos oēs participes faciat, qui ipse est felicitas sũma, & penes quẽ gloria sempiterna, Amẽ

HOMILIA IIII. EIVSDEM
dominicæ.

Vilibet euangeliũ hodiernum primo aspectu facilis esse intelligẽti putat: & illud tamen in recessu suo multa, tum obscura, tum difficilia continet. Vt autẽ omnis illa molesta & fastidiosa prolixitas euitetur, vnã atq; alteram quæstionem circa hoc euangeliũ moueri solitam lubet excutere, quarũ prima hæc sit. Quo tandẽ modo scire potuerit diues, quid fratres hic sui operati sint in terra? Atque qui amplius hic dubitare volet, ambigere poterit, an etiam defuncti curam gerant eorum quos hic charos reliquerunt in terris, aut vnde id sciant, vt si moriatur parcs supersticibus liberis, an etiam norit quomodo cum eis agatur,

Ioan. 4.
Luce. 14

2. Cor. 1.

Gregor.

Mortui
cognoscũt
vivos.

aut maritus defunctus sciãtẽ vxorem suam secundas nuptias celebraturam. Nam ignorare mortuos quid inter vivos agatur, videri cuiquã posset ex illo prophætico, Abrahã ignoraui nos, & Israël non cognouit nos. Et manifestius ex isto dicto Iob, Siue nobiles fuerint filii eius, siue ignobiles, non intelliget: attamen caro eius dum viuet, dolebit, & anima illius super semetipso lugebit. vbi Gregor. sic dicit, Quemadmodũ qui in hac vita sunt constituti, ignorãt quid de animabus fiet defunctorum, ita nesciũt qui mortui sunt vitã & opera viuentiũ. Vult igitur hic Iob, quòd cùm cura filiorum multũ hic hominẽ sollicitarit, ille tamẽ demortuus nõ curat amplius, quid de filiis suis agatur. Responso, De beatis dubiũ nõ est, quin possint scire res mortalium: quoniam cognoscere illud facilẽ possunt vel ex speculo essentiaẽ diuinã, vel per reuelationẽ angelorũ. sic enim Gregor. Qui, inquit, creatoris sui claritatem videt, nihil in creatura agitur, quòd videre nõ possint. Verũ de dãnatis itidẽ ambigimus, recordari illos eorũ quacunq; hic sciuerunt, sicut August. credidit Nebridiũ mortuũ adhuc esse memorẽ sui. Et quòd curam gerãt suorũ, satis nobis hoc declarat euangeliũ. Quòd autẽ sciant omnia quæ hic in mundo eueniãt liberis amicisq; suis, id ipsum sanẽ negamus: neq; erũ fit, nisi specialiter eis reueletur à Deo, vel aliquis de cœlo descendat qui significet illis. Ita hic quoq; rẽ intelligere debemus de diuite qui oblitus nondũ fuerat se quinq; fratres hic reliquisse in terra, sed neq; obliuio dũ cœperat illũ, vel Lazarĩ, vel Abrahæ patris, quin potius adhuc nouerat vtrunq; quòd autẽ scierit fratres suos adhuc esse superstites, colligitur ex illo quòd dicit August. Habent mortui curã de viuis. Aliã nanq; verũ est quòd habet Glossa super Esaia, quoniã nesciunt mortui etiã sancti, quid faciãt, viui atq; adeò eorũ filii. verũq; id esse, ex illo colligim⁹ quòd dixit dñs ad Ioziam, Colligam te ad patres tuos, & colligeris ad sepulchrũ tuũ in pace, vt nõ videãt oculi tui mala omnia, quæ intoduẽtur sum super locum istum. Atq; hoc modo responderi potest ad locũ Esaiaẽ suprã adductũ, quòd Abrahã naturali cognitione Iudeos nõ cognouerit: deinde dixit hoc Esa. ante aduẽtũ Christi, quũ nondũ intuebatur Abrahã verbũ Dei, in quo illos cognoscere potuisset. vñ clarẽ cernis, quò diues cognouerit fratres suos. partim eũ virtute memoratiua id

Esa. 63.
Iob. 14.

Gregor.

Gregor.

Lib. 9.
confess.
cap. 3.

Super

Psal. 108

4. Re. 22

sebat, partim ex aestimatiua, qua iudicabat illos eandē vitā viuere quam ipse egerat. Altera quaestio est, Quo pacto diues hic petierit fratribus suis per Lazarum denunciari tormenta & supplicia sua, ne & ipsi damnarentur, cum tamen constet, dānatos omnes odisse homines quotquot viuūt in mundo, imō & Deum ipsum, quoniam uoluntatem habent conformem uoluntati patris sui diaboli, qui nihil magis in uotis habet, quā omnes homines condēnari: & sicut Deus uult omnes homines saluos fieri, ita diabolus omnes dānari. Quomodo ergo praecauere uoluit diues iste condemnationem fratrum suorum? Respondemus ad hoc, Quod quauis nonnulli insani & vecordes tentarūt ex hoc homine diuite facere sanctū, dixeruntq; illum in purgatorio tantū fuisse, vnde iam fortē sit exemptus: idque eo, quod Abraham patrem suum, & ille rursus ipsum filium appellauit: quodque misericordiam petiit ex Abraham, quam qui dānati sunt non petunt, sed subinde blasphemant dominum. Quo facit & illud quod Abraham dixit, Et tu iam torqueris, non quod poenam passurus sit aeternā: & hoc quod ipse salutem desiderat uiuorū ne dānentur. Quae forsitan ambiguum fecerunt hereticū istum, quouis tum Vertumno tum Proteo instabilitatem Lutherū, quod nō audet affirmare torqueaturne adhuc diues ille, an secus. Nam si diceret iste eum iam amplius non cruciari, oporteret ipsum vel inuitum fateri purgatorium, in quo fuerit antea, & ex quo nunc sit ereptus. Nos tamen dilectissimi, ne curemus quicquid deblaterent heretici, sed ueritatem potius ipsam inquiramus, & quid Christus dicat consyderemus. ait enim, Diues hic sepultus est in infernum. Addit Abraham, chaos magnum obfirmatū est inter nos. quod sanē interstitium tantū non esset, si diues hic dānatus nō fuisset (quod ex Graeco asserunt de inferno, nō credo. dicent lectionē nostrā esse falsam. Porro si in inferno leuauit oculos suos, statim uidemus ubi fuerit sepultus, scilicet in inferno.) Cum itaque omnes sacrae scripturae interpretes ueteres & recentiores consentiant diuitem hūc esse damnatū, idemq; uerba euangelistae praeseferāt, ne minimū quidē moueat nos insana haereticorū deliramenta. Ad quaestionem autē ut tandē ueniamus, primū dicimus secundum nonnullos, uel idipsum non petiisse diuitem propter fratres suos, sed quia hac petitione aliud quiddā impetraturū se

1. Tim. 2.

Lutherus
diuitem
sanctum
uocat.

Diues pe
tuit mitti
ad fra-
tres.

sperabat. Credebat enim & Lazarū tam esse dilectū Abraham, ut non mitteret eum denuō in exiliū: & Abraham adeo esse misericordem, ut non defereret miseros illos & errabundos: inde cōsidebat quod Abraham ipsum ablegaturus esset diuitem ex tormētis. sed falsus est spe sua, quoniam operæpretium non erat, ut propter fratres suos Deus nouam aliquam uiam inueniret conuersionis ad poenitentia. Et est hec quidē bella beneq; colorata sententia: uerū ego nondum uideo, quomodo uel ex ipso cōtextu, uel ex cæteris circumstantiis defendi queat. Aliter itaq; ut plurimū dicūt doctores, quod, quia diues fratribus suis exemplum malū reliquerat superbix, auaritia, & gula, uoluerit ille iam pœmonitos fratres non in eorū, sed suum ipsius commodū. Nam si & ipsi in cruciatus tormentorum suorum peruenturi erāt, quanto auctiorem poenam sibi futuram metuebat, tantō magis pœmonitos eos cupiebat, quando hæc communis lex est omniū, Qui aliis peccandi præbēt occasionē, ut quo quisque plures in sua uita seduxerit, eo cumulatoria maioraque subiturus sit supplicia. Sic August. incertam ait esse poenam Arrii, quando nescitur, quot post eius errorem sunt subuertendi. Proh supreme Christe q̄ durum erit Luthero suisque sequacibus, qui tot tantosq; errores in fide seminant? nanq; si post ducentos adhuc annos aliqui Lutheranis dogmatibus seducti damnabuntur, tum quoque grauior futura est poena Lutheri. omnes enim heretici vnā coaceruatā conficiant congeriem, dicēte Esaia, Congregabuntur in congregatione vnus factis in lacum. Atq; hæc communis sanctorum patrum sententia est. Et tamen adhuc aliā inuenio quorundā doctorum opinionē, eamq; huiusmodi, quod in dānatis etiā non omnino extincta est affectio naturalis. atq; ideo quauis inuidi omnes sint & maligni, ita quod cuperēt omnes in uniuersum homines esse damnatos, attamen cum primū ad aliquas particulares personas uentū est, ipsique interim non ignorant uoluntatem suam non impleri, sed aliquos adhuc ex uiuentibus beari, tunc sanē foelicitatem illam magis fauent suis amicis & cognatis q̄ alienis. nanq; & si uir aliquis aut mulier in omnem uanitatem, miseriam, breuiter in omne flagitiorum genus fuerit demersus, nolit tamē aliquē liberorū suorū in similes ærumnas detrudi. Quauis etiā liceat inuenire homines tam uindictæ cupidos, ut liberos

August.

Esa. 24.

quoque. & quoscuq; impenderet amicos, dummodo ipsi se
 vlciferentur. Ita nimirum danati quoque sanguineis suis
 non parcerunt, quo minus vellent eos etiam cum omnibus aliis
 condemnari. *Quum* autem videt tot homines saluari, adhuc cup-
 erent amicos illos suos magis quam alios quoscuq; beari. Id
 adeo in hoc etiam damaro cernere licet, quoniam sic ait
Gregor. Gregor. Reproborum mentem poena sua quandoque inutili-
 ter erudit ad charitatem, ut iam tunc & suos spiritualiter di-
 ligant, qui hic dum peccata diligerent, nec se amabant. Se-
 ro nimis suum inchoabat magisterium, cum iam nec discen-
 di tempus haberet miserimus iste diues, neque docendi, ut ait
Ambros. Ambros. Quod ergo diues ille fratres suos voluit ab infer-
 nalibus poenis praeservare, nullo factum est animo seu affectu
 bono, sed tantum voluntate quadam naturali, quod nonellet eos ad
 se venire in augmentum supplicii: & quia tantam poenam fra-
 tribus suis non fauebat, maluisset pati & socium habere La-
 zarum in inferno, quam fratres. Abraham vir plane mi-
 tissimus nihilo commotus tam importunis precibus diuitis,
 benignum ei dat responsum & ait, Habet Moysen & propheta-
 tas, audiatur illos. O praeclarum responsum, & quod multa com-
 plectitur in se & magna. primum enim inde colligere potes
 concordiam Moysi & prophetarum, contra Samaritanos, qui
 tantum acceptis quinque libris Moysi, prophetas noluerunt re-
 cipere. Abraham illi Moysen obiicit & prophetas, ex Moysen
 praecepta ut disceret moralia: in prophetis ut inuenirent
 quae sint mysteria fidei. Quare docere voluit Christus vetus
 testamentum stabilimentum esse fidei, quo nomine & in glo-
 riosa illa Christi transfiguratione Moyses & Helias visi sunt.
Matt. 17 Voluit ergo hoc verbo declarare satis prospectum esse fratri-
 bus diuitis cum doctrina sana, ad effugiendum infernum, si mo-
 do sequi vellent. *Theoph.* verba ista hoc modo expendit,
Theoph. Nonne sicut tu diues curam geris fratrum, ita & Deus qui illos
 fecit: innumeros enim illis praefecit doctores. Petis tu mitti
 eis Lazarum tantum. ecce Lazarum habent Moysen, prophetas
 quoque; habet Lazaros. nam & Lazarus fuit Moyses, quia pauper
 & nudus, magis dilexit paupertatem Dei quam diuitias Pharaonis.
 Hierem. etiam fuit Lazarus, ut qui tam diu panem tribula-
 tionis comederit captiuus. sic ergo prophetas omnes, omnes sancti
 Lazari sunt & doctores fratribus tuis, neque illo indigent
 Lazaro. Sed prohdolor, inuenias etiam huiusmodi iam Chri-

stianos crudos & semicoctos, qui nolunt accipere & Moysen
 prophetas, imo & Christum cum apostolis suis explodunt, om-
 nesque veteris & noui testamenti praedicatores: atque Laza-
 rum sibi dari cupiunt, mitti aliquem sibi volunt ab inferis. O vo-
 cem infelicem, o infernale dictum, ex faucibus diuitis huius pro-
 fectum. Ecce enim dicit ille, Non pater Abraham, sed si quis ex
 mortuis resurgens transferat ad eos, poenitentiam agat. O ho-
 minem temerarium & presumptuosum, qui etiam Abrahamum
 docere tentat. & cum norat dicente id sibi conscientia, ni-
 hil se suis meritis tribuere, quoniam nil boni fecerat, patrem
 tamen semper inclamat Abraham, quem sequutus nunquam fue-
 rat, ut iam potuerit ei dici hoc quod Christus Iudaeis dixit,
 Si filij estis Abraham, opera Abraham facite. Pulchre exa-
 minat haec verba Chrysostomus, & dicit Moysen & propheta-
 tas non suffecisse seruando homini, sed opera preterita fuisse,
 ut ex mortuis resurgeret vnus, qui est Christus Iesus, quan-
 uis ignorabat diues, quia natus erat ex mortuis. venit au-
 tem Christus in quem quotquot crediderunt, audientes ipsum,
 salui facti sunt: poenitentiam egerunt, ne cum hoc diuite dana-
 retur. sic ad Christum conuersa sunt statim die Pentecostes
 tria milia hominum ad vocem piscatoris, neque multo post
 quinque milia. Iudaei autem qui illum noluerunt recipere,
 caeci & obstinati, ideoque cum hoc diuite torquebuntur. Quia
 uis intellectum verborum suorum tam abditum & sublimem non
 habuit diues, sed eo tantum respexit quod si resurgens aliquis
 mortuorum veniret ad fratres suos, illi plus ei credituri es-
 sent. quia enim audiendo scripturas contempserat ipse, & fa-
 bulas esse putauerat ex iis quae passus fuerat, iam quoque simili-
 ter iudicabat de fratribus. Mirum ni sic quoque sentiunt iam sto-
 lidi quidam, qui quicquid agitur aut praedicatur in ecclesia, sa-
 cerdotum commenta & deliramenta vocant monachorum. Et
 quam ineptem iste mortuos cupit resurgere, ratum illos plus fi-
 dei habituros eis quam viuentibus, non secus ac rex Saul opta-
 bat Samuelem audire mortuum, cui credere viuo recusarat.
 4. Ad extremum iam concludit Abraham, & ait, Si Moysen
 & prophetas non audierunt, neque si quis ex mortuis re-
 surrexerit, credent quasi diceret, Quod si maioribus non
 credunt, neque inferioribus credent. Responsum hanc veram
 effecerunt Iudaei, dum etiam conspicati iam surrexerit
 Lazarum, non desierunt persequi Christum. tantum abfuit
 t iij

Ioan. 8.
Chryso.

Acto. 2. 4

Chryso.

1. Reg. 18

Ioan. 11.

Heb. 11. vt crederent in eum. Sed & mulieres acceperunt viros suos à resurrectione. Quid quod Christus ipse quoque resurrexit, cui tamen non crediderunt Iudæi? si autem Moyfi & prophetis rectè fidem habuissent, vtique in Christum etià credidissent. Multa etiam corpora mortuorum resurrexerunt sub passione Christi, atque ingressi sunt in ciuitatem sanctam, & apparuerunt multis. Verùm quid hoc profecit in fide Iudæorum? sanè si quid commodaret ista mortuorù resuscitatio fidelibus, dominus Iesus, vt est mitissimus, id ipsum quoque non intermisisset. sed nihil perinde promouet & commendat fidem ac frequens scripturarum meditatio. Ecce enim venit Christus de cælo, & hominibus prædicauit quantum in illo esset, tum bonorum, tum gaudiorum, neque tamen creditum est ei. Descendit ad inferos, resurrexit & dixit quid ibi sit malorum, neque sic creditum est illi. Obtestor itaque & iam aliquanto liberius admoneo vos, vt euangelium istud crebro in oculis habeatis, & firmiter animo concipiatis. Pauperes quidem ideo, vt nudi nudum sequantur Christum in patientia & spe bona, in mansuetudine, non inur murantes, non indignantes, rebus inhonestis se non onerantes, diuitibus non inuidentes: quod quisquis facit, recipietur in sinu Abrahæ. Diuites autem esto te prudentes, neque ex fœlicitate insolentes, neque diuitiis vestris abutimini ad superbiam, lasciuiam, gulam, & luxum vestium: sed bona vestra impartiamini Lazaro huic, vt illic vos vicissim adiuuet. Mementote obsecro diuitiarum transitum, ne in morte miseriore Lazaro efficiamini. Recordemini quòd hic diues ex Lazaro guttulam aquæ petiit, & non impetrauit, eo quòd ipsi in hac vita eleemosynâ denegarat. (vide locos quosdam communes, & optimas diuitum admonitiones apud Chrysostrum homi. 64. super Matth. & homil. de diuite & paupere) Subinde animo vestro & cogitatione sedula reuoluite illud Tobie ad filium suum, De substantia tua fac eleemosynam, & ne auertas faciem tuam ab illo paupere: ita enim fiet, vt neq; à te auertatur facies domini. Quomodo potes fac sis misericors: si multum tibi fuerit, abundanter tribue: si exiguum tibi fuerit, etiam exiguum libenter impartiri stude, &c. Ita nos dominus quoque docet, vt amicos faciamus nobis ex mammona iniquitatis, vt quum defecerimus, recipiant nos in

Chyso.

Tob. 4.

Luc. 16.

æterna tabernacula, in fœlicitatem perpetuam, quam nobis concedat dominus Deus, qui viuunt & regnat in secula. Gregorius & Theophylactus prosequuntur symbola, ex quibus facillè potes quatuor aut quinque sermones conficere. non prosequor, quia sunt facilima.

DOMINICA III. POST PENTECOSTEN, EVANGELIUM
LVCÆ. XIII.

In illo tempore, dixit Iesus parabolâ hæc,
Homo quidam fecit cœnam magnam, & vocauit multos, & misit seruum suum hora cœnæ dicere inuitatis vt veniret, quia iam parata sunt omnia. Et cœperunt simul omnes se excusare. Primus dixit ei, Villam emi, & necesse habeo exire, & videre illam. rogo te, habe me excusatum. Et alter dixit, Iuga bouum emi quinque, & eo probare illa. rogo te, habe me excusatum. Et alius dixit, Vxorē duxi, & ideo non possum venire. Et reuersus seruus, nunciavit hæc domino suo. Tunc iratus pater familias, dixit seruo suo: Exi cito in plateas & vicos ciuitatis, & pauperes ac debiles & cæcos & claudos introduc huc. Et ait seruus: Domine, factū est vt imperasti, & adhuc locus est. Et ait dominus seruo: Exi in vias & sepes, & cōpelle intrare, vt impleatur domus mea. Dico autem vobis, quia nemo virorum illorum qui vocati sunt, gustabit cœnam meam.

HOMILIA PRIMA.

Harissimi, hoc euangelio docemur subinde cogitare vocatos nos esse ad vitam æternam, neque plus opere absumere in rebus terrenis quàm cœlestibus. Instruimur quoque geminam esse viam, qua Deus vocat hominē: alterâ in benignitate, cum horrore & coactione alteram. Et quanuis hic doctores variam explicant

Matt. 6.

cœnam, nos tamen eos potissimum sequamur, qui eam referunt ad felicitatem æternâ, nō neglecturi interim ea quæ hic habet Ambrosius. Rationem porrò & occasionem huic euangelio Iudæus quidem dedit sermone suo: nam quum in sabbato dominus inuitatus esset à quodam principe pharisæorum, & ibidē hydropticū curasset, atque super hæc tamen domin⁹ doceret illos humilitatē in accubitu, & modum inuitâdi pauperes, vnde eis retribuere in resurrectione iustorum, sublata voce dixit quidam recumbēs in mēsa, Beatus qui manducabit panem in regno Dei. Ex hoc tandē pane micissimus dōminus cœnam totam instituit, de qua hoc euāgelium iam omnis omnibus circumstātiis breuiter explicabimus. Homo, inquit, quidam fecit cœnam magnam. Hæc narratio quum sit parabola quædam, expositionē quo ad literam tantum habet spirituale. At quis est iste homo, nisi ille de quo per propheta dicitur, Homo est, & quis cognouit eum? (secundum septuaginta, quia in translatione Hieronymi non sic legitur) Homo igitur ille Deus ipse est, vel etiā Christus verus Deus & homo. & homo quidē De⁹ dicitur, ob imensam suam bonitatem tum misericordiam, cuius rei hic rationem reddens Theophylactus ait, Quando vindictiuam Dei virtutē scriptura significat, pateram, vrsum & pardum eum vocat: quando autem misericordiam vult insinuare, hominē inducit. Quando igitur miris modis bonitatem suam dominus declarat in sacramēto altaris, quo participes nos facit corporis & sanguinis filij sui, atq; eandem adhuc vberiore exhibiturus est in cœna felicitatis æternæ, meritō eum scriptura hominem vocat, qui naturaliter animo est placido & benigno, multumque sociali. Quamobrem & Sapiens spiritum Dei, sanctum, modestum, humanum, benignum etiam vocat & securū. neque multo ante dicit, Quia benignus est spiritus Dei. Quando autē ad Christum hoc referim⁹, facile collectu est, quomodo sit ille homo, qui homo natus, qui hominem redemit, qui cœnam hanc instruxit: iuxta illud, Ego dispono vobis, sicut disposuit mihi pater meus regnum, vt edatis & bibatis super mensam meā in regno Dei. siue autem de Christo, siue de Deo patre intelligatur, vterq; sanè is est, qui felicitatē nobis preparat, qui cœnam instruit. Atque in hoc filius Dei descendit de cœlo, vt ad hanc cœnā nos reuocaret, quatenus

& nos hospites ipsius effemus. sic enim Deus dilexit mūdū, vt filium suum vnigenitum daret. Atq; de huius cœnæ præparatione dicit propheta, Oculus nō vidit absque te Deus, Ioan. 3. quæ præparasti expectantibus te. Quo alludit Paulus, inquit, Oculus nō vidit, neque auris audiuit, neque in cor hominis ascendit quod præparauit Deus diligentibus se. Sed & Christus cœnā hanc parat, quia mansiones parat, sicut ipse testatur: quum ait, In domo patris mei mansiones multæ sunt. Si quo minus, dixissem vobis, quia vado parare vobis locum. Omnia ita parata sunt, vt quæ instructissima. siquidem in dulcedine parauit Deus, vt ait Dauid. 1. 2. Neque verò temerè summa Dei sapientia dixit, quia cœnam fecit, quoniam satietatē nobis internæ dulcedinis præparauit. Quæ autem cœnam, non prandium cōmemorati sanè hinc constat parabolam hanc non eandem esse cū illa Matthæi de prandio, vbi & quæ in hoc mundo fit, insinuatur manducatio, à qua multi recluduntur, idque adhuc manè est. Hic autē æternæ gloriæ saturitas proponitur nomine cœnæ, post quam aliud nō comeditur. sic enim & beati nullius alterius cibi gustum, nisi gloriæ Dei expectant. Illic ex prædio quidam reiciebatur in tenebras exteriores, quoniam multi ecclesia excidunt per hæreses & alia peccata: hic autem nemo retruditur, sed quotquot sunt in felicitate, cōfirmati sunt nec vnquam excidunt. De potu cœnæ huius loquitur dominus apud Matthæū, dicens, A modo non bibam de genimine vitis huius, donec bibā illud nouū vobiscum in regno meo. Porrò qui parabolam hanc referunt ad sacramentū, etiam facili ducuntur per suasionem, cur illud cœnæ nomine accipiatur. siquidē extremis tēporibus, atq; omnino sub vesperum mundi huius venit Christus sicque nouissimè diebus istis locutus est nobis Deus in filio suo. sic Hebr. 1. Ioannes iam inquit, Hora nouissima est. vsque ad eò commo- 1. Ioan. 2. dē sacramentum cœnæ confertur, quando & agnum illum typicum Iudæi vesperi manducabant. Tum demum exorta est lux euangelica, cum lex Mosaica occidit: & quando Ioannes carceribus clausus est, Christus prædicare cœpit: sic beatitudinem quoque Ioannes cœnam appellauit, dicens, Matt. 4. Beati qui ad cœnam agni vocati sunt. Neque etiam absolute cœnam vocat, sed & magnam. Magna enim cœna illa est venerabilis sacramenti, vbi Christus ipse manducatur. Apo. 19.

Quamobrè & Sapiens inquit, Ad mēsam magnā sedisti: scias itaq; talia te præparare debere. sed hæc materia in die cœnæ domini iā supra absoluta est. Magna etiā cœna est vitæ æternæ, vbi tantū gaudij est, vbi amplius neque labor erit, nec vllus dolor, quoniam priora transferūt. De hac lætitia dicturi sumus in homilia de fœlicitate perpetua, quæ sanè cœna magna erit, quia rex ibi discumbere faciet inuitatos, & circumiens ministrabit eis, quod etiam per illud Assueri cōiuiū iam olim est designatū. 3 Sequitur, Et vocauit multos, pauci autem venerunt, quoniā nonnūquam ipsi qui domino per fidem subiecti sunt, æterno eius cōiuiuo malè viuendo cōtradiciūt. Vocauit, inquam, multos, quia vult omnes homines saluos fieri. Omnes nos vocauit ad vitā æternā, quando in hunc mundum natus homo clamauit, Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. per seipsum vocat Deus totū mundū suo instinctu alliciens: per ministros quoque prædicatores vocat homines ad hanc cœnam. Totumq; adeo mundum audiuisse euangeliū Christi, testatur Paulus, quum ait, Nōne audierunt? quia in omnem terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis terra verba eorum. Sic itaq; multos vocauit, puta vocatione cōmuni, qua multi vocantur, pauci tamen eliguntur. neque enim hic dominus de illa singulari & gloriosa vocatione loquitur, qua soli boni vocantur, & de qua Paulus, quos, inquit, prædestinavit Deus cōformes fieri imaginis filij sui, & quos prædestinavit, hos & vocauit. Et misit seruum suum hora cœnæ, dicere inuitatis vt venirent. Sed quis est ille seruus? is nimirū, qui forma serui assumpta filius Dei homo factus, & vt homo missus esse dicitur. Diceret autē, Atqui dñs ipse est Christus, quomodo igitur seruus erit? sanè, dñs ille est, quia filius Dei atq; adeo Deus ipse: sed tamē Christus Deo patri nō solummodo placuit vt filius vni genitus, verū etiā secundum humanam naturā, qua omni caruit labe peccati, paternoque consilio paruit & voluntati. & quum omnē impleuerit iustitiam, dicitur seruire Deo patri, quamobrè & hic tantūm filius Dei appellatur. Vnde etiā dicit dominus, qui misit seruū suū hora cœnæ, quoniā nō initio mundi natus est Christus, sed nouissimis demū temporibus filius Dei homo factus est. Grego. hic per seruū totū intelligit ordinē prædicatorum, qui nisi mittantur, quo quaeso modo prædi-

cabunt: sic primū apostolos, deinde septuagintaduos emisit dominus ad prædicandū, dixitq; illis, Ecce ego mitto vos, sicut oues in medio luporū. Seruus itaq; totū repræsētat ordinem eorū, qui prædicant verbū Dei, qui quū primò cœpisset in patriarchis, per prophetas ad Christū vsque peruenit: is deinde officiū illud apostolis demandauit. vnde ad doctores promanauit, in quibus consummabitur vsque ad cōsummationē seculi. Vbi populū adhortatur Gregorius, ne intueatur vitam prædicantiū, & indignitatē exequendi muneris, dicens, Quauis adhuc indigni existimus, quauis peccatorum ponderibus grauamur, & tamen cū vobis de ædificatione vestra aliquid loquor, hoc est quod ago, seruus enim sum patrisfamilias, nemo me hoc propter me hoc in loco despiciat, etsi ad inuitandum non sum dignus, magnæ tamen sunt delitiæ quas promitto. Quin potius sic facite, vt in alijs rebus euenit: quando enim dominus aliquis seruum ad vos mittit, non vtique ipse personā consideratis, sed magnificentiam domini qui misit illum. De missione autem prædicatorū multa habemus in scriptura, quoniā huiusmodi seruus Hieremias erat, quomodo dixit dominus iterū ad omnem populū, quocunq; miserit illum, & locuturum quicquid iusserit ipse. Dices, nunc neminē à Deo mitti, Imò quauis non immediatē prædicandi potestātē accipiunt à Deo, tamen à vicariis illius mittuntur, qui iis successerunt, quos citra mediū misit dominus, sicut apostoli immediatē missi sunt à Deo, quibus dixit Christus, Quæadmodum me misit pater, ita vicissim mitto vos. Apostoli deinceps alios miserunt. sic enim Paulus ait, Titū ideo se in Creta reliquit se, vt in ciuitatibus presbyteros ordinaret. Id nunc quoque faciūt successores apostolorū episcopi, qui presbyteros vndique ordināt, iuxta institutū Pauli & spūs sancti instinctū. Agnoscere itaq; & venerari deberis ab eis missos, non secus ac si Deus illos misisset. Quia sic Deus Aaronē ipse elegit in exordiū legalis sacerdotii, electionēq; per virgā miraculosē confirmauit: quod deinceps necessariū nō erat, sed sufficiebat ordīe & modo semel cœpto ordinari sacerdotes. Ita nūc quoq; charissimi, vos seruos illos tanq̄ à Deo missos accipite, quicunq; à legitimis magistratibus ad vos veniunt, iuxta ritū ecclesiæ à Christo institutū. Quotquot autē per hoc officium non intrāt, sed aliunde ascendūt, aut vi irrupt, fures

Rom. 10.

Lu. 9. 10

Gregor.

Hierem. 1.

Ioan. 20

Tit. 1.

Num. 17

Ioan. 6.

Hier. 23. sunt & latrones, quod nunc faciunt Neochristiani, qui ad predicandum ante currunt quam mittantur. non igitur sunt ministri Dei, sed mancipia diaboli, & praecursores Antichristi.

Gregor. 4. Quando ait dominus, quod misit seruum suum hora coenae, si per seruum Christum ipsum intelligimus, hora coenae iam ante explicauimus. Sin autem praedicatores accipimus, tunc sanè hora illa est, qua homines se ad coenam parare debent, eaque hora tota haec est vita. Si itaque iam hora coenae est quam vocamus, tantò minus nos debemus excusare à conuiuio Dei. Praecipue autem ablegauit & emisit dominus seruum suum hac extrema mundi aetate, idque à Christo nato usque ad finem mundi nos enim sumus, ait Paulus, in quos seculorum fines deuenerunt. Atque ideo ab origine mundi omnes homines vocati sunt ad hanc coenam & inuitati: verum post Christum, tandem uenerunt serui diuinitus missi, atque inuitatis annunciarunt omnia esse parata. Vocati sunt omnes, alij quidem per legem naturalem, alij uero per ordinatissimam illam rerum uisibiliu dispositionem: sic enim dicit Apostolus, Inuisibilia Dei à creatura mundi per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque eius uirtus & diuinitas. Atque deinceps, Gentes quae legem non habent, naturaliter quae legis sunt faciunt. Neque tamen paulò manifestius inuitati sunt ad hanc coenam Iudaei, qui suam habuere legem, patriarchas quoque & prophetas, sed coena parata nondum erat, tantisper dum ueniret Christus, appropinquante iam hora coenae, sicut dixit dominus, Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum caelorum. neque sic tamen parata coena erat, quare adhuc deinceps Christus promisit discipulis suis se paraturum locum: sicque omnia demum passione, morte, resurrectione & ascensione Christi sunt parata. Et tandem emisit ille seruos, qui inuitatis dicerent omnia esse parata, quod antea interuencius nullus, quantumuis uel patriarcha, uel propheta praestare potuisset, sed apostoli denique dicere poterunt, quando Christum audierunt sibi dicentem, Ite in orbem uniuersum, & praedicate euangelium omni creaturae. Ecce missio est. Quonia autem parata sunt omnia, sequitur, Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit. Ecce coenam instructissimam. Nos modò curemus, ut parati simus ad illam. Aliud enim quae docemur uirgines tantum & prudentes, & eas quoque paratas introisse cum sponsò: reliquis uero exclusis dictum esse à

1. Cor. 10

Rom. 1.

Rom. 2.

Mat. 4.

domino, Nescio vos. At quae nescit dominus? quisquis non est *Mat. 25.* ouis illius, quisquis uocem eius non audit, nec sequitur illum. *Ioan. 16.* Vos itaque dilectissimi, quum uidetis omnes nos esse inuitatos, idque adeò auditis praedicatores uobis denunciare, & parata esse omnia: uos inquam metipsum parate, ne coenam hanc negligatis, quam omnibus nobis laetam felicitatem contingere sinat, penes quae est felicitas summa, qui que est benedictus in secula, Amen.

HOMILIA II. EIVSDEM

dominicae.

Ita aeternae gaudia, fratres, ardenti animo concupiscere nos docet dominus, proposita in hoc parabola coenae, ad quam ille omnes homines uocauit, seruusque, suum misit, qui inuitatos uenire iuberet, & denunciaret omnia esse parata. quatenus sic nos quoque ad coenam illam uenire mereamur agni immaculari: & subito qui inuitati fuerat recusauerunt uenire, & singuli se excusare conperunt. Ecce hic dominus uere potestissimus pauperculos inuitauit, & isti uenire abnuunt. Unde & Gregor. dicit, Offert Deus quod

Gregor. rogari debuerat: non rogatus dare uult, quod uix sperari poterat, & tamen contemnitur. ad Dei inuitamur conuiuuij, & nos excusamus. Audio autem, aut certe ex uobis nonnullos mihi audire uideor, dicentes, Nolumus nos excusare, ad coenam illam aeternam cupimus uenire cum gaudio. Audio & uerum quidem est, quod bene ab Augustino cuiusdam Mimi facetissimi praedicatur uerbanitas, qui quum se promississet in theatro quid in animo haberent & uellent omnes, diciturum, atque ad diem constitutum ingenti expectatione maior multitudo conueniret, suspensis & silentibus omnibus, dixisse phibetur, Vili uultis emere, & carere uere.

Li. 13. c. 3
Dei. Qui si dixisset, felices omnes esse uultis, miser nemo, quantum restius sensisset. Planè enim sic ego quoque facile crediderim omnes uos cupere quidem ad hanc coenam uenire, sed operari bonum oportet, & (ut ait Christus) seruare mandata Dei, si uita ingredi uultis. Mentes igitur uestrae uerum dicunt, si non plus terrena quam caelestia diligunt, si non amplius rebus corporalibus quam spiritalibus occupantur: ne & uos excusetis cum rebus nihili quas chariores habeatis uita aeterna. qui enim se excusare conatur, ipso facto se magis in culpa esse testatur. siquidem huiusmodi hoies ideo se excusant, quia nemini intercluditur regnum, nisi ei quem professio uocis suae excluderit.

Mat. 19
Gregor.

Ambro. Malè sit, si quis peccat, deterius sit, quàm peccatū excusat, cuius rei exemplar viuū habemus in primis porentibus nostris, quibus non satis fuit Deū offendisse, nisi insuper iram Dei magis concitarent aduersus se offensam expurgando.

Gene. 3. Excusare peccatū. Adā peccati culpam reiciebat in Eua, Mulier, inquit, quam dedisti mihi coniugē, dedit mihi de ligno, & manducaui. Eua, ne crimen fineret suæ ceruicis imminens, in serpente illud coniecit. Vnde glossa quadā super Psal. 14. sic habet, Pessimū omninō vitiū est excusare. & alia, Malū est peccare: peius, in peccato perseuerare: pessimū, velle peccatū excusare, vel in Deū conuicere. Nanque nisi ista peccati excusatio, peccatū magnum esset, non ad eō sollicitē orasset Dauid dominū, ne declinaret cor suum in verba malitiæ, ad excusandas excusationes in peccatis. Multa super hoc vitio dici possent, quando saepe multumq; contigit, quod peccata nostra purgare conamur: idque innata ista malignitas facit in nobis, vt semper faciū & pretextū quæramus peccato. Atque vicissim dici non potest, quā temerarij simus in iudicandis proximis nostris, quāque oculati simus in ostēdenda festuca & eiicienda ex oculis proximi, atque in trabe oculi nostri plus quā laminae & talpæ. Aliter nos docuit sanctus Bernardus: Noli, inquit, iudicare proximū tuum, sed magis excusare. excusa intentionē, si opus non potes. Verū nos nobis indulgentissimi alijs sumus durissimi.

Gregor. li. 22. mo. val. c. 13. Priusquā autē progrediamur in textu, pauca adhuc super excusatione peccatorū dicenda supersunt, vt sic doceamini illā magis euitare. innatū enim sibi vitium hoc habet natura nostra iā indeā protoplasto statim infecta, labēdo peccatū committere, cōmissum negando abscondere, & conuictū defendendo excusare. Quapropter Glossa quæ dā super Esaiam hominē hericio confert, qui quum fugatur, caput & pedes conspiciuntur, sed apprehensus in spheram colligitur. Ita homo tantisper dum bene viuit, neminē veretur, caput & pedes manifestē gestat, quū primū autē in peccato aliquo captius deprehenditur, erubescit statim & inuoluit se dolosa implicans excusatione. Huiusmodi hericius fuit Adam in paradiso: fuit & Aaron, dum excusaret se de vitulo cōflabili. Talis fuit hericius etiā Saul, sacrificans antequā veniret Samuel, sicque per omnem scripturam sacram inuenies huiusmodi hericios, quibus nunc vniuersus mundus

abundat. Corripi iuuenē, argue virginē de malo, & statim inuolunt se, malis aliorum exemplis excusantes suam prauitatem. vsque adeo omnes suis vitijs pretextum quærunt. Vis autem habere huius excusationis radicē? En tibi superbiam, quæ vt plurimū abstrahit homines à gratia Dei, à pœnitentia vera & cognitione sui, atq; nō rarō pertingit vsq; ad blasphemiam Dei. nam quum superbit homo huiusmodi, statim excusat, nolens haberi pro eo, qui tale quid committat. Sic Bernardus ait, Quum superbo imputatur culpa, crescit, non amputatur: quia quum argutus fuerit, cor eius declinat ad excusanda peccata. Quilibet enim dicit se nō fecisse, aut fecisse affirmat, sed iniquū nō esse asserit: aut certē intentionē excusat, qua vix nihil proficit, in alios culpā transfert. Hinc iam patet quod ratione radicis excusatio ista peccati, peccatū est: atq; vt ouum nidi refert fœtorē, ita excusatio secum vitiū trahit superbiæ, vt quū quis peccati sui noxam in Deum cōiicere nititur aut aliā creaturā, peccat iam denuo: vel quū aliquis vitiōrum suorum causam in Deum conditorem, seu influxum cœlestem trāsferre conatur. Iniquum est autem huiusmodi sibi quærere pretextū, quod & Dauid prohibuit, dicēs, Nolite extollere in altū cornu vestrum, Nolite loqui aduersus Deū iniquitatē. Sic Cassiodorus quoq; Hoc, inquit, maximum vitium est, quo laborant homines, vt quod post peccatū suū maximē ad excusationis confugiū, quasi pœnitudinē se cōfessione prosternāt: quod peccatum inter summa peccata constat numeratū esse, quia inde nascitur, vnde ad pœnitentiam reus tardius venit.

Quid quod geminatur peccatum, si peccatum excusetur, iuxta illud Gregor. Peccatū peccato addit, qui culpæ quam facit, patrocinia defensionis adiunxit. Cuiusmodi erāt, de quibus hic dñs loquitur in euangelio, aliiq; oēs, qui per hos designantur. quæserūt enim sibi folia ficus, sicut Adā & Eua, vt tegetēt ignominiam peccati sui. Sic em̄ textus habet, Cœperunt oēs simul se excusare. Oēs se excusarūt, communis illa loquutio est, quum plures significare volumus, vt quando Mathæus dixit vniuersam Iudæam & regionē circa Iordanē exiuisse ad Iordanem, quū vtiq; plures domi remanserint. Sic Hieremias, Oēs à minimo vsq; ad maximū intētos esse ait in auaritiā. quāuis em̄ liceat reperire nōnullos qui avari nō sint, magna tamē turba & immēsa cohors est eorū,

Psal. 74. Casbio.

Lib. 21. moralium.

Gene. 3.

Matt. 3. Hier. 8.

qui per auaritiæ studiū præcipites ruūt ad inferos. Et vt maxime de omnibus hominibus loquatur hic Christus, omnes etiã sub peccati iugo detinentur: eoq̄ue ipso quod peccatores sunt, ad cœnam non veniunt, dicete Psalmista, Omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt. cui cõsonat & Paulus, cum ait, Omnes peccauerunt & egent gloria Dei.

Psal. 13. Iam porrò cõmemorat dñs, quæ cuiusq̄ fuerit excusatio. Primus enim dixit, Villam emi, eam est quod inuisam, rogo te, habe me excusatum. Excusationem hanc ad superbię reprehensionẽ refert August. quoniã in villa empta dominatio notatur, ideoq̄; & hic superbia castigatur, cū ferè in dominiũ & potentiã superbia se quoq̄; ingerat, testẽ Sapiete, Dominatur homo homini, sed sibi tãtũ in detrimentum.

Roma. 3. Villã hanc olium licitatus est & emit Lucifer, primus ille superbię filius, qui dũ affectat dominiũ, regnũ amisit cœlorũ.

August. Emit eandem & primus homo in paradiso, & quanuis ante potẽtissimus esset rerũ omniũ dominus, tamẽ cum nollet esse Deo subiectus, sed illi æqualis, eò profunditatis demersus est, vt & dominiũ omne amitteret, & à pulicib⁹ pediculisq̄; impeteretur. Et bene hic orditur dominus à superbia, quod ea initium est deficiendi à Deo, & qua homines grauissimẽ peccãt, vt rectẽ filiũ suum admonuerit Tobias, ne vnquam sneret superbiã dominari in animo suo, quoniã in illa exordiũ sumpsit omnis perditio. Hieronymus, Ambrosius, & Gregorius hic auaritiã intelligunt. sunt enim qui villas emant ex auaritiã, vt inde cẽsus & redditus magnos colligãt. sunt etiam qui dominationis maioris gratia emant. & quãuis superbia maior grauiorq̄; sit quãm auaritiã, tamen hæc nescio quõ magis irretit animum hominis, peccatq̄; & plura & maiora parit: siquidẽ malorũ omnium radix est auaritiã. Hinc illud Ambro. Neque ille qui studiis intentus inferioribus, possessiones sibi terrenas cõemittit, regnũ cœli potest adipisci, cū dñs dicat, Vende omnia tua, & sequere me. Quã propriẽ autẽ mores hic depingit superbiorum & auarorum? Ait enim, Necessẽ habeo exire, & videre illam. Necessẽ, inquit, habeo, quasi necessariũ ratus se in superbia & auaritiã sua permanere debere, iuxta illud Sapiẽtis, Existimauerunt lusum esse vitã nostrã, & cõuersationem vitæ compositã ad lucrũ, & oportere vndeunque etiam ex malo acquirere. Deinde ait, necessẽ habeo

1. Tim. 6
Ambro.
Sapie. 14

exire. Ecce quia superbi & auari exeunt. Exit autem, quisquis sola exteriora cogitat propter substantiam. fastidiunt namq̄; spũalia omnia, & quacunq̄ animã saluti conducunt, insipida videntur & ingrata. gratum autẽ nihil credũt, nisi sordidum istud mundi huius lutum & quæstum. Ad hæc te meritatem & præsumptionẽ hominis vide. ait enim, necessẽ habeo videre illã. Lubentius aspiciunt auari pecuniã, & quicquid est bonorum temporalium, quãm solem hũc lucidissimum, nec quicquã eis suauius est, neq̄; acceptius est bonis istis, in quã tota mente incumbunt: Quia vbi thesaurus tuus, ibi & cor tuũ est, dicit domin⁹. & Sapiẽs: Et quid prodest possessori, nisi quod cernat diuitias oculis suis? Et tamẽ cum omni ista tum insolentia tum auaritiã, ait ad seruũ, Rogo te, habe me excusatũ. Bene quidẽ humilitas hic sonat in voce, sed superbia interim relucet in actione. Sic omnes faciunt vsurarij, perniciẽs pauperũ, pestis reipub. putãt enim post longi tẽporis vel etiam totius vitæ vsuram, egregiẽ se placituros satisq̄; facturos Deo, si imaginem aliquã crucifixi erigãt in monasterio, tuncq̄; bonos illos fratres obnixè rogant, vt pro se Deum orent: neq̄; tamẽ ab auaritiã & fœnore deficiũt, quasi re bene gesta, sic se excusatos putãt: sed frustra id agunt, nihil efficiẽt. oportet re iniuste partam restituere. oportet concupiscentiam & illicitã istã habẽdĩ libidinẽ abicere. oportet salutaria magis diligere quã hæc terrena. Verũm hac de re aliã, quoniam multi diuites sunt etiã sine peccato.

4. Alter dixit, Iuga boum emi quinque, & eo probare illa. vbi Augusti. intelligi vult concupiscentiam oculorũ & auaritiã studiũ, quãuis & infidelitas hic potest intelligi. cū enim quinque sint in nobis sensus exteriores, quicunq̄; audire nõ vult, nisi quod sensibus percipit, is iam iuga boum emittit. bobus enim aratur terra. & isti terrena tantũ credere volũt, vt nũc quoq̄; faciunt nostrates sacramentarij, qui ideo etiã cœnã æternã fœlicitatis negligũt. Gregorius curiositatẽ hic intelligit. namq̄; & nos per quinque iuga bouũ, quinque accipimus corporis sensus, paria quinque in vtroq̄; sexu. isti dũ exterius oblectare se cupiũt curiosius, bonorũ cœlestiũ obliuiscũtur. Grauenãq̄; est curiositatis vitium, quã dũ cuiuslibet mentẽ ad inuestigandã vitã proximĩ exterius ducit, semper eam in sua intima abscondit, vt aliena sciẽs, se nesciat: & curiosi animus quãto peritus fuerit alieni

Grego.
Matt. 6.
Eccl. 5.
Longe
vsura re
demptio
per ima-
ginẽ crã-
fixi.
August.
Gregor.
Curiositas.

ni meriti, tanto fiat ignarus sui. Et hoc est quod dicit, Vado probare illa: quæ proprietates vna hominum est curiosorum, tētare & experiri omnia. Vitiū istud hæreditariū habemus, *Gene. 3.* ex Eua, quæ, quia per curiositatem credidit serpenti, miserè *Gen. 34.* decepta est. Dina quoq; filia Iacob cū curiosula cuperet videre *Luc. 23.* mulieres regionis istius, à Sichem violenter tractata & deflorata, causa extitit magnæ cladis. Herodes etiā ex curiositate petebat signū videre à domino. Quid multa? curiositas in hodiernū vsq; diē multas perdit & virgines & mulieres. sed iam olim vitium hoc prohibuit Paulus iuuenulis viduis, dicens, Sunt quædam viduæ adolescentiores quæ otiosa discunt circumire domos, nō solū otiosas, sed & verbosæ & curiosæ. Neq; tamen mulieribus tantū propriū est hoc mali genus. sunt enim & viri in suo genere satis curiosi. de cuiusmodi viris Paulus, Audiuimus, inquit, inter vos quosdā ambulare inquietè, nihil operātes, sed curiosè agētes. his denūciamus & obsecramus in domino Iesu Christo, vt cum silentio operantes, suum panē manducent. Ambrosius ait sententiam hanc sibi nō displicere, quod quidā per istos tres hic se excusantes, intelligunt populum triplicem, Gentium, Iudæorū, & hæreticorum. Primus iste qui villam emit, Gētes repræsentat: quæ cū avaræ fuerint & immūda, indignæ quoq; extiterūt quæ cœna illa fruerētur. Omnis enim immundus & avarus (est autē auaritia hæc idolorum seruitus) non habet partem in regno Christi & Dei. Is autem qui iuga bouum emerat, Iudæos refert Mosaicæ legis iugo subiectos, quæ quinque iugis (hoc est libris) continetur. Sic & Petrus legē iugū vocauit in cōcilio, dicens, Quid tētatis Deum, imponētes cervicibus discipulorum iugū, quod neq; nos, neq; patres nostri portare potuerunt? Et quanuis agrè ac duriter tulerint iugum istud Iudæi, frustra tamē laborarunt, quia nō peruenient ad cœnam agni nostri immaculati, quanuis in primitiua ecclesia complures reliquerūt iugum legis, vt peruenirēt ad vitam æternam. Sic itaque & nunc omnes christiani liberi sunt à iugo Iudaico, clamātes ad dominum, Disrumpamus vincula eorum, & proiciamus à nobis iuga ipsorum. (De hæreticis vide homilia sequētī.) Et quanuis iste quoq; obstinatus est, petit tamen se excusari, sed frustra: neq; enim expurgabit illum seruus apud dominum suum, quin potius hoc faciet ei quod Samuël Saul,

quādo dicebat hic ad Samuēlem, Nunc porta quæso peccatum meum, & reuertere mecum, vt adorem dominum. Respondit autem Samuēl, Non reuertar tecum, quia proiecisti sermonem domini, & proiecit te dominus, ne sis rex super Israël. Verūm miseretur nostri Deus noster, neque abiiciat nos à facie sua, Amen.

HOMILIA III. EIVSDEM
dominicæ.

Eus omnes homines vult saluos fieri, cūctosque ad *1. Tim. 2*

D cœnam regni cœlestis conuocat. parata sunt omnia, nō solū ad eā pertinentia, sed etiā viā ad hanc cœnam sternētia. s. naturales cōmoditates & dispositiones, lex euangelica, salutifera sacramenta, passio dñi, exempla sanctorum, qui albis induti stolis, agni cœnam adierūt. Fastidiunt hanc tam benignā inuitationem immanes Turcæ ac Tartari, reliquæq; feræ nationes. despiciūt obstinati Iudæi, Moyſi iugo nondum exoluti. aspernātur peruersi hæretici. Hæresis enim (vt præclare scribit Ambrosius) velut Eua, *Ambro.* fœmineo affectu fidei tentat rigorem, & lubrica facilitate prolabens, lenocinia falsi decoris affectat, intemeratā negligentis veritatis pulchritudinem. quemadmodum fœmina blādiloquentia sua viri etiam fortissimi peccus ad quoduis facinus perpetrandum expugnat, sicut ex Adam ab Eua decepto patet, & (vt inquit Sapiens) nequitia mulieris immutat faciem eius. Quidam etiā christianorū conuiuium istud arrogancia præpediti, accedere grauantur: ij sunt qui villam emerūt, eamq; vana quadam voluptate pellecti, videre cupiunt. Alij nimia habēdi cupiditate detinētur, & ij sunt qui quinque iuga bouum emerūt. atq; ea probare cupiūt. Alij propter ducam vxorē venire non possunt, per quos intelliguntur voluptuarij illi, lautè opipareq; perpetuò victitantes: carni vsque adeo affixi, vt ab illa nulla ratione diuelli queant, veluti mariti vxoribus adhærent. Hoc articulo taxantur sordides ac pigri, quo immodicè sibi indulgentes, corporis curā diuino cultui præferunt. Notantur & fornicatores, atque vetrici gulæq; dediti, qui carnē loco sponsæ habent. Neq; verò existimes dñm hisce verbis matrimonium iniustum esse significare, sicuti cauillatur hæretici Tatiani quorū opinio ni tali via occurrit D. Ambrosii. inquit dñm hæc nō in matrimonij cōtumeliā, sed vt ea occasione maiori laude attol-

2. Cor. 7. Ieretur virginitas, locutū esse. Mulier enim innupta & virgo cogitat quæ domini sunt, vt sit sancta corpore & spiritu, quæ aut nupta est, cogitat quæ sunt mundi, quō placeat viro potest & hoc modo refelli, Christū nō omnes matrimonij vinculo cōstrictos cœna æternæ beatitudinis exclusisse: sed illos tōtū, qui Veneris voluptatisq; suę explēd. gratia vxores ducunt. nam per rem iustā, significari potest non incōgruē res iniusta. simili modo apud Lucā de vsura & villico, in quo virtutē per vitiiū designat, quod hoc in loco dilucidē explicat Grego. Sed est quiddā hic peculiare. Superbus enim & avarus seruos rogabant, vt sese apud dñm excusarent: luxuriosus verò non itidem, vt pote ad eō cuius voluptatū generi addictus ac immersus, vt prorsus omni vitæ in melius commutandæ spe atq; fiducia excidisset. Itaq; simpliciter se venire posse negat. Nam animalis homo, iuxta dictum Pauli, non percipit ea quæ sunt Dei, stultitia enim est illi. Cū igitur illi mōns Dei ostēditur, quo nisi per corporis voluptatum abstinentiā perueniri non potest, totus perhorrescit, ilumq; nimiiū præruprum ac editum excelsūq; esse caufatur, dicitq; cū Loth, non possum in monte saluari. Pater quidē cœlestis cunctos pariter ad cœnā vitæ æternæ inuitauit. Verū huic superbia, illi verò auaritia, alij voluptas accessum prohibet. 2. Animaduertendū est & hoc quod sequitur, seruū reuersim nunciassē hęc dño suo. Euāgelij præcones sæpe apud dñm conquerūtur de contumacia eorū, qui illis obedire nolunt: ita Petrus & Ioannes expulsi ē concilio Iudæorū, ita & Moyses, cū Dathan & Abirō à proposito abducere non posset dñm, ne sacrificia eorū respiceret, orabat: ita Helias dicebat ad dominum, Altaria tua destruxerūt, & prophetas tuos occiderūt gladio, & derelictus sum ego solus, & querūt animam meam, vt auferat eam. Reditum autē seruorū explanat dominus apud Lucā, cū dicit, Quicunq; nō receperint vos, exeuntes de ciuitate illa, etiā puluerem pedum vestrōrū excutite in testimoniū supra illos, per quod indicauit, vt testaretur apud Deum sese in cassum laborasse. Commotus itaque grauitē paterfamilias, dixit ad seruū, Exi in vicos, quo verbo designare voluit dñs, quoniam superbi venire contempserunt, pauperes eligi. seruus hic renunciauit domino suo excusationem malorum, & iratus est dominus. Intelligi tamen hoc ipsum sa-